
Síntese 
28 de janeiro de 2013

1

Diário  Oficial da União - Nº 19 - Seção 2 -  pág. 50

MINISTÉRIO PÚBLICO MILITAR
PORTARIA No- 10, DE 24 DE JANEIRO DE 2013

 O DIRETOR-GERAL DA SECRETARIA, no uso das atribuições que 
lhe são conferidas pelo artigo 124, inciso XX, da Lei Complementar nº 75, de 20 de 
maio de 1993, e pelo artigo 1º, inciso I, da Portaria nº 439/PGJM, de 23 de outubro 
de 2012, resolve:
 Nomear a servidora MARGARETH DE SOUZA, Analista de Bibliote-
conomia, Matrícula nº 460-0, para exercer o Cargo em Comissão de Chefe da Divi-
são de Documentação e Informação do Departamento de Documentação Jurídica, 
da Procuradoria-Geral de Justiça Militar, Código CC-2 (65772), em decorrência 
da exoneração, a pedido, da servidora VERA JANE REGIS PIRES, Matrícula nº 
1009-0, em 21 de janeiro de 2013.

JAIME DE CASSIO MIRANDA

MINISTÉRIO PÚBLICO DA UNIÃO
SECRETARIA- GERAL

EXTRATO DE CREDENCIAMENTO Nº 269/2012

Termo de Credenciamento nº 269/2012, celebrado entre o Ministério Público da 
União e Luciano Lício Amador Solheiro Objeto: Prestação de serviços odontoló-
gicos aos membros, servidores e respectivos dependentes, bem como aos pensio-
nistas do Ministério Público Federal, Ministério Público do Trabalho, Ministério 
Público Militar e Ministério Público do Distrito Federal e Territórios, por um perí-
odo de sessenta meses, a partir da assinatura do credenciamento. Modalidade: Ine-
xigibilidade de licitação - “Caput” do artigo 25, da Lei 8.666/93. Elemento de des-
pesa no MPF: 33.90.36. Programa de Trabalho no MPF: 03.301.0581.2004.0001. 
Nota de Empenho no MPF: 2012NE000036, de 20.01.2012. Elemento de despesa 
no MPT: 33.90.36. Programa de Trabalho no MPT: 03.301.0581.2004.0001. Nota 
de Empenho no MPT: 2012NE000020, de 17.01.2012. Elemento de despesa no 
MPM: 33.90.36. Programa de Trabalho no MPM: 03.301.0581.2004.0001. Nota 
de Empenho no MPM: 2012NE000008, de 02.01.2012. Assinatura: Vilson Vicente 
Possamai Junior, Diretor Executivo/Plan-Assiste/MPF, pelo Credenciante, Luciano 
Lício Amador Solheiro, pelo Credenciado.

EXTRATODE CREDENCIAMENTO Nº 270/2012

Termo de Credenciamento nº 270/2012, celebrado entre o Ministério Público da 
União e Maria Lilian Rodrigues Barbosa Objeto: Prestação de serviços odontoló-
gicos aos membros, servidores e respectivos dependentes, bem como aos pensio-
nistas do Ministério Público Federal, Ministério Público do Trabalho, Ministério 
Público Militar e Ministério Público do Distrito Federal e Territórios, por um perí-
odo de sessenta meses, a partir da assinatura do credenciamento. Modalidade: Ine-
xigibilidade de licitação - “Caput” do artigo 25, da Lei 8.666/93. Elemento de des-
pesa no MPF: 33.90.36. Programa de Trabalho no MPF: 03.301.0581.2004.0001. 
Nota de Empenho no MPF: 2012NE000036, de 20.01.2012. Elemento de despesa 
no MPT: 33.90.36. Programa de Trabalho no MPT: 03.301.0581.2004.0001. Nota 
de Empenho no MPT: 2012NE000020, de 17.01.2012. Elemento de despesa no 
MPM: 33.90.36. Programa de Trabalho no MPM: 03.301.0581.2004.0001. Nota 
de Empenho no MPM: 2012NE000008, de 02.01.2012. Assinatura: Vilson Vicente 
Possamai Junior, Diretor Executivo/Plan-Assiste/MPF, pelo Credenciante, Maria 
Lilian Rodrigues Barbosa, pelo Credenciado.

EXTRATO DE CREDENCIAMENTO Nº 274/2012

Termo de Credenciamento nº 274/2012, celebrado entre o Ministério Público da 
União e CLINICA DE ANGIOLOGIA E DIAGNÓSTICO DR. EDSON SOUZA 
LTDA. Objeto: Prestação de serviços médicos, eletivo e emergencial, de natureza 
clínica, cirúrgica, além de serviços complementares ao diagnóstico e ao tratamento, 
aos membros, servidores e respectivos dependentes, bem como aos pensionistas 
do Ministério Público Federal, Ministério Público do Trabalho, Ministério Público 
Militar e Ministério Público do Distrito Federal e Territórios, por um período de 
sessenta meses, a partir da assinatura do credenciamento. Modalidade: Inexigibili-
dade de licitação - “Caput” do artigo 25, da Lei 8.666/93. Elemento de despesa no 
MPF: 33.90.39. Programa de Trabalho no MPF: 03.301.0581.2004.0001. Nota de 
Empenho no MPF: 2012NE000010, de 01/02/2012. Elemento de despesa no MPT: 
33.90.39. Programa de Trabalho no MPT: 03.301.0581.2004.0001. Nota de Em-
penho no MPT: 2012NE0000167, de 08/05/2012. Elemento de despesa no MPM: 
33.90.39. Programa de Trabalho no MPM: 03.301.0581.2004.0001. Nota de Em-
penho no MPM: 2012NE000009, de 02/01/2012. Elemento de despesa no MPDFT: 
33.90.39. Programa de Trabalho no MPDFT: 03.301.0581.2004.0053. Nota de Em-
penho no MPDFT: 2012NE000179, de 16/02/2012. Assinaturas: Vilson Vicente 
Possamai Junior, Diretor Executivo do Plan-Assiste/MPF, pelo Credenciante e 
Edson Marques de Souza, pelo Credenciado.

EXTRATO DE CREDENCIAMENTO Nº 275/2012

Termo de Credenciamento nº 275/2012, celebrado entre o Ministério Público da 
União e CLINICA ENDOGASTRO. Objeto: Prestação de serviços médicos, eleti-
vo e emergencial, de natureza clínica, cirúrgica, além de serviços complementares 
ao diagnóstico e ao tratamento, aos membros, servidores e respectivos dependen-
tes, bem como aos pensionistas do Ministério Público Federal, Ministério Público 
do Trabalho, Ministério Público Militar e Ministério Público do Distrito Federal e
Territórios, por um período de sessenta meses, a partir da assinatura do creden-
ciamento. Modalidade: Inexigibilidade de licitação - “Caput” do artigo 25, da 
Lei 8.666/93. Elemento de despesa no MPF: 33.90.39. Programa de Trabalho no 
MPF: 03.301.0581.2004.0001. Nota de Empenho no MPF: 2012NE000010, de 
01/02/2012. Elemento de despesa no MPT: 33.90.39. Programa de Trabalho no 
MPT: 03.301.0581.2004.0001. Nota de Empenho no MPT: 2012NE0000167, de 
08/05/2012. Elemento de despesa no MPM: 33.90.39. Programa de Trabalho no 
MPM: 03.301.0581.2004.0001. Nota de Empenho no MPM: 2012NE000009, de 
02/01/2012. Elemento de despesa no MPDFT: 33.90.39. Programa de Trabalho no 
MPDFT: 03.301.0581.2004.0053. Nota de Empenho no MPDFT: 2012NE000179, 
de 16/02/2012. Assinaturas: Vilson Vicente Possamai Junior, Diretor Executivo do 
Plan-Assiste/MPF, pelo Credenciante e Clinica Endogastro LTDA, pelo Creden-
ciado.

EXTRATO DE CREDENCIAMENTO Nº 278/2012

Termo de Credenciamento nº 278/2012, celebrado entre o Ministério Público da 
União e Amanda Esperante Leão Objeto: Prestação de serviços odontológicos aos 
membros, servidores e respectivos dependentes, bem como aos pensionistas do 
Ministério Público Federal, Ministério Público do Trabalho, Ministério Público 
Militar e Ministério Público do Distrito Federal e Territórios, por um período de 
sessenta meses, a partir da assinatura do credenciamento. Modalidade: Inexigibi-
lidade de licitação - “Caput” do artigo 25, da Lei 8.666/93. Elemento de despesa 
no MPF: 33.90.36. Programa de Trabalho no MPF: 03.301.0581.2004.0001. Nota 
de Empenho no MPF: 2012NE000036, de 20.01.2012. Elemento de despesa no 
MPT: 33.90.36. Programa de Trabalho no MPT: 03.301.0581.2004.0001. Nota 
de Empenho no MPT: 2012NE000020, de 17.01.2012. Elemento de despesa no 
MPM: 33.90.36. Programa de Trabalho no MPM: 3.301.0581.2004.0001. Nota de 
Empenho no MPM: 2012NE000008, de 02.01.2012. Assinatura: Vilson Vicente 
Possamai Junior, Diretor Executivo/Plan-Assiste/MPF, pelo Credenciante, Aman-
da Esperante Leão, pelo Credenciado.

EXTRATO DE CREDENCIAMENTO Nº 279/2012

Termo de Credenciamento nº 279/2012, celebrado entre o Ministério Público da 
União e a Cooperativa dos Médicos Anestesiologistas no Estado do Pará / COO-
PANEST-PA Objeto: Prestação de serviços médicos aos membros, servidores e res-

Diário  Oficial da União - Nº 19 - Seção 3 -  pág. 102



Síntese 
28 de janeiro de 2013

2

pectivos dependentes, bem como aos pensionistas do Ministério Público Federal, 
Ministério Público do Trabalho, Ministério Público Militar e Ministério Público do 
Distrito Federal e Territórios, por um período de sessenta meses, a partir da assinatu-
ra do credenciamento. Modalidade: Inexigibilidade de licitação - “Caput” do artigo 
25, da Lei 8.666/93. Elemento de despesa no MPF: 33.90.39. Programa de Traba-
lho no MPF: 03.301.0581.2004.0001. Nota de Empenho no MPF: 2012NE000037, 
de 20.01.2012. Elemento de despesa no MPT: 33.90.39. Programa de Trabalho 
no MPT: 03.301.0581.2004.0001. Nota de Empenho no MPT: 2012NE000021, de 
17.01.2012. Elemento de despesa no MPM: 33.90.39. Programa de Trabalho no 
MPM: 03.301.0581.2004.0001. Nota de Empenho no MPM: 2012NE000009, de 
02.01.2012. Elemento de despesa no MPDFT: 33.90.39. Programa de Trabalho no
MPDFT: 03.301.0581.2004.0053. Nota de Empenho no MPDFT: 2012NE000179, 
de 06.02.2012. Assinatura: Raimundo Francisco de Aguiar Sousa, Diretor Executi-
vo/Substituto do Plan-Assiste/MPF, pelo Credenciante, Luis Paulo Araujo Mesqui-
ta e José Mariano de Melo Cavaleiro de Macedo, pelo Credenciado.

EXTRATO DE CREDENCIAMENTO Nº 280/2012

Termo de Credenciamento nº 280/2012, celebrado entre o Ministério Público da 
União e a Centro Odontológico Sacramenta S/S Ltda - ME Objeto: Prestação 
de serviços odontológicos aos membros, servidores e respectivos dependentes, 
bem como aos pensionistas do Ministério Público Federal, Ministério Público do 
Trabalho, Ministério Público Militar e Ministério Público do Distrito Federal e 
Territórios, por um período de sessenta meses, a partir da assinatura do creden-
ciamento. Modalidade: Inexigibilidade de licitação - “Caput” do artigo 25, da 
Lei 8.666/93. Elemento de despesa no MPF: 33.90.39. Programa de Trabalho no 
MPF: 03.301.0581.2004.0001. Nota de Empenho no MPF: 2012NE000037, de 
20.01.2012. Elemento de despesa no MPT: 33.90.39. Programa de Trabalho no 
MPT: 03.301.0581.2004.0001. Nota de Empenho no MPT: 2012NE000021, de 
17.01.2012. Elemento de despesa no MPM: 33.90.39. Programa de Trabalho no 
MPM: 03.301.0581.2004.0001. Nota de Empenho no MPM: 2012NE000009, de 
02.01.2012. Elemento de despesa no MPDFT: 33.90.39. Programa de Trabalho no 
MPDFT: 03.301.0581.2004.0053. Nota de Empenho no MPDFT: 2012NE000179, 
de 06.02.2012. Assinatura: Raimundo Francisco de Aguiar Sousa, Diretor Executi-
vo/Substituto do Plan-Assiste/MPF, pelo Credenciante, Marcilene de Sousa Panto-
ja Carneiro, pelo Credenciado.

EXTRATO DE CREDENCIAMENTO Nº 281/2012

Termo de Credenciamento nº 281/2012, celebrado entre o Ministério Público da 
União e Eliane de Fátima Barral da Costa Objeto: Prestação de serviços odontoló-
gicos aos membros, servidores e respectivos dependentes, bem como aos pensio-
nistas do Ministério Público Federal, Ministério Público do Trabalho, Ministério 
Público Militar e Ministério Público do Distrito Federal e Territórios, por um perí-
odo de sessenta meses, a partir da assinatura do credenciamento. Modalidade: Ine-
xigibilidade de licitação - “Caput” do artigo 25, da Lei 8.666/93. Elemento de des-
pesa no MPF: 33.90.36. Programa de Trabalho no MPF: 03.301.0581.2004.0001. 
Nota de Empenho no MPF: 2012NE000036, de 20.01.2012. Elemento de despesa 
no MPT: 33.90.36. Programa de Trabalho no MPT: 03.301.0581.2004.0001. Nota 
de Empenho no MPT: 2012NE000020, de 17.01.2012. Elemento de despesa no 
MPM: 33.90.36. Programa de Trabalho no MPM: 03.301.0581.2004.0001. Nota 
de Empenho no MPM: 2012NE000008, de 02.01.2012. Assinatura: Raimundo 
Francisco de Aguiar Sousa, Diretor Executivo-Substituto/Plan-Assiste/MPF, pelo 
Credenciante, Eliane de Fátima Barral da Costa, pelo Credenciado.

EXTRATO DE CREDENCIAMENTO Nº 288/2012

Termo de Credenciamento nº 288/2012, celebrado entre o MINISTÉRIO PÚBLI-
CO UNIÃO e o IBO - INSTITUTO BRASILIENSE DE ODONTOLOGIA LTDA. 
Objeto: Prestação de Serviços Odontológicos. Processo: 1.00.000.017666/2012-93. 
Elemento de despesa: 33.90.39. Programa de Trabalho: n.º 03301058120040001. 
Nota de Empenho/MPF: n.º 2012NE000230, de 03/02/2012, Elemento de des-
pesa: 33.90.39. Programa de Trabalho: n.º 03301058120040001. Nota de Empe-
nho/MPT: n.º 2012NE000060, de 10/01/2012, Elemento de despesa: 33.90.39. 
Programa de Trabalho: n.º 03301058120040001. Nota de Empenho/MPM: n.º 
2012NE000009, de 02/01/2012, Elemento de despesa: 33.90.39. Programa de Tra-
balho: n.º 03301058120040053. Nota de Empenho/MPDFT: n.º 2012NE000179, 

de 16/02/2012. Vigência: 24/01/2013 a 23/01/2018. Assinatura: pelo Credenciante 
RAIMUNDO FRANCISCO DE AGUIAR SOUSA pelo Credenciado FILIPE SI-
LQUEIRA REIS.

EXTRATO DE CREDENCIAMENTO Nº 658/2011

Termo de Credenciamento nº 658/2011, celebrado entre o Ministério Público da 
União e PRISCILA MORAES PENHA. Objeto: Prestação de serviços odontoló-
gicos, eletivo e emergencial, de natureza clínica, cirúrgica, além de serviços com-
plementares ao diagnóstico e ao tratamento, aos membros, servidores e respectivos 
dependentes, bem como aos pensionistas do Ministério Público Federal, Ministé-
rio Público do Trabalho e Ministério Público Militar, por um período de sessenta 
meses, a partir da assinatura do credenciamento. Modalidade: Inexigibilidade de 
licitação - “Caput” do artigo 25, da Lei 8.666/93. Elemento de despesa no MPF: 
33.90.36. Programa de Trabalho no MPF: 03.301.0581.2004.0001. Nota de Em-
penho no MPF: 2011NE000049, de 14/02/2011. Elemento de despesa no MPT: 
33.90.36. Programa de Trabalho no MPT: 03.301.0581.2004.0001. Nota de Em-
penho no MPT: 2011NE000022, de 20/01/2011. Elemento de despesa no MPM: 
33.90.36. Programa de Trabalho no MPM: 03.301.0581.2004.0001. Nota de Em-
penho no MPM: 2011NE000008, de 04/01/2011. Assinaturas: Vilson Vicente Pos-
samai Junior, Diretor Execultivo do Plan-Assite/ MPF, pelo Credenciante e Priscila 
Moraes Penha, pelo Credenciado.

MINISTÉRIO PÚBLICO MILITAR

EXTRATO DE CONTRATO

Espécie: Contrato nº 71/2012 - MPM. Contratante: Ministério Público Militar. 
Contratada: Normandie Incorporação e Construção Civil Ltda. Objeto: Contrata-
ção de empresa de engenharia para execução dos serviços de construção de estacio-
namento e reforma do edifício sede da Procuradoria de Justiça Militar em Curitiba 
- PR. Modalidade de Licitação: Tomada de Preços n° 2/2012-MPM, de 19/11/2012. 
Valor total estimado: R$ 376.148,92. Nota de Empenho: nº 2012NE001470 de 
28/11/2012. Data de assinatura: 2/1/2013. Vigência: 2/1/2013 a 1°/11/2013. Assi-
nam: Jaime de Cassio Miranda, Diretor-Geral, pelo MPM e Anquises Paulo Stori 
Paquete, pela contratada.

EXTRATO DE TERMO ADITIVO

Espécie: 6º Termo Aditivo ao Contrato nº 82/2009 - MPM. Contratante: Ministério 
Público Militar. Contratada: Proservi Serviços de Vigilância Ltda. Objeto: Pror-
rogação do prazo de vigência do contrato de prestação de serviços de vigilância 
armada nas dependências da Procuradoria de Justiça Militar em Porto Alegre/RS. 
Data de assinatura: 7/1/2013. Vigência: 7/1/2013 a 6/1/2014. Assinam: Jaime de 
Cassio Miranda, Diretor-Geral, pelo MPM, e Lisiane Servo, pela contratada. 

AVISO

Comunica-se à empresa MC Moreira Construtora Ltda, inscrita no Cadastro Na-
cional de Pessoa Jurídica - CNPJ sob o nº 07.810.358/0001-29, que foi aberto o 
Processo Administrativo nº 08160.019509/2012-47, cujo objeto consiste na apli-
cação das penalidades constantes na Cláusula Décima Terceira do Contrato nº 
98/2011. Considerando-se que a empresa encontrase em endereço não conhecido, 
esta publicação corresponde à intimação do ato, para efeito de contagem do prazo 
de defesa prévia. Os autos encontramse com vista franqueada, conforme determina 
a legislação em vigor. 

JAIME DE CASSIO MIRANDA
Diretor-Geral

Diário  Oficial da União - Nº 19 - Seção 3 -  pág. 104


